LEI Nº 3.531

DE 03 DE ABRIL DE 2019
(Projeto de Lei nº 008/2019 – Autor: Vereador Rui Sérgio Gomes de Rosis)
DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE PREMIAÇÃO IGUAL ENTRE GÊNEROS, NOS EVENTOS E COMPETIÇÕES ESPORTIVAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 11 de março de 2019 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI Nº 3.531
Art. 1º Fica proibida, nos eventos ou competições esportivas, realizados em Santos, a concessão de premiação diferenciada para homens e mulheres, tanto financeira, quanto simbólica.
Parágrafo único.  A proibição de que trata o caput deste artigo refere-se à provas ou competições equivalentes.
Art. 2º O descumprimento do artigo 1º, desta lei, acarretará multa aplicada aos organizadores do evento ou competição, no valor de 10 (dez) vezes a diferença constatada na premiação de homens e mulheres.
Art. 3º Os valores arrecadados por ocasião do descumprimento desta lei, serão destinados a Secretaria de Esportes de Santos, aplicados preferencialmente no estímulo a práticas esportivas femininas.
Art. 4º O Poder Executivo regulamentará a presente lei, no que couber.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 03 de abril de 2019.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 03 de abril de 2019.
THALITA FERNANDES VENTURA
Chefe do Departamento
PA 19238/2019-38

Formalizado por  ICA                                                                                                                                                                                  2